

第1章 2020年度決算の特徴

第2章 リテール営業を取り巻く環境

第3章 リテール証券の動向

第4章 新たな事業モデル策定の為の段階的選択

リテール証券2020年度決算概況

	純営業収益		株式委託手数料		投信募集手数料		投信残高報酬		投信販売額		外債販売額		顧客資産残高		投信募集手数料比率
	億円	増減(%)	億円	増減(%)	億円	増減(%)	億円	増減(%)	億円	増減(%)	億円	増減(%)	兆円	増減(%)	
野村(リテール)	3,688	9.6%	926	51.3%	684	2.2%	890	-3.4%	29,655	1.1%	7,283	-13.5%	126.6	21.7%	2.31%
SMBC日興(リテール)	2,219	14.6%	489	36.5%	481	15.9%	573	-0.8%	26,494	0.9%	21,702	-9.5%	70.1	27.9%	1.82%
大和(リテール)	1,695	1.8%	638	24.1%	186	0.5%	203	-9.8%	12,543	15.5%	10,048	24.7%	75.3	25.9%	1.48%
※三菱UFJモルスタ	2,442	16.4%	233	15.3%	193	26.1%	201	-5.7%	11,959	3.3%	15,142	4.2%	42.1	15.3%	1.61%
みずほ(国内営業)	1,645	32.3%	282	21.5%	410	60.7%	238	31.4%	14,940	55.6%	8,340	-9.5%	48.2	28.1%	2.74%
SBI	1,491	31.5%	451	41.7%	34	70.6%	195	14.1%					19.3	49.7%	
楽天※	753	33.2%	286	82.1%	12	-7.7%	40	-9.1%					11.6	75.7%	
東海東京	569	7.7%	137	18.1%	64	1.5%	36	-2.7%	3,996	-20.8%	418	-18.1%	2.9	31.8%	1.60%
岡三(単体)	494	1.9%	167	49.1%	62	-27.6%	52	2.8%	2,217	-25.6%	1,789	-35.1%	5.1	21.4%	2.80%
GMOフィナンシャル※	368	9.1%	25	6.7%											
マネックス	288	16.9%	154	47.8%	0.1	-96.0%	20	3.8%	2,506	54.5%	249	115.5%	5.1	37.8%	0.00%
松井	286	28.3%	178	38.6%	0	-			426	82.8%			2.9	38.0%	
岩井コスモ	230	24.3%	56	22.2%	16	-45.7%	21	6.1%	710	-40.0%	163	12.4%			
丸三	190	16.5%	80	27.3%	47	18.3%	55	4.9%	1,665	3.4%	0-		2.2	29.4%	
いちよし	182	5.6%	60	27.0%	34	-11.2%	66	-0.8%					1.9	29.4%	
カブコム	164	5.4%	45	-0.7%	投信関連 5		-20.3%								
藍沢	163	16.0%	78	45.5%	8	22.9%	17	36.3%					1.4	27.5%	
水戸	152	28.8%	78	82.1%	30	37.2%	30	3.0%					1.1	27.9%	
東洋	118	23.2%	36	47.7%	33	27.7%	17	9.3%	1,193	21.3%					2.77%
極東	88	146.4%	11	36.3%	4	26.8%	2	-4.1%					0.4	20.0%	
今村	49	51.1%	22	69.9%	2	189.1%	1	-20.9%					0.2	27.70%	